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 Seznam použitých zkratek

A adenin (adenine)

ABC ATP-vázající kazeta (ATP-binding cassette)

ALDP protein adrenoleukodystrofie (adrenoleukodystrophy protein)

AMK aminokyselina

ATP adenozintrifosfát (adenosintriphosphat)

BRCA rakovina prsu (breast cancer)

C cytozin (cytosine)

cAMP cyklický adenozin monofosfát (cyclic adenosine monophosphate)

CD4+ glykoprotein povrchu imunitních buněk (cluster of differentiation 4)

cDNA komplementární DNA (deoxyribonukleová kyselina)

CEPH The Centre d"Etude du Polymorphisme Humain

CFTR gen/protein cystické fibrózy (cystic fibrosis transmembrane

conductance regulator)

CI interval spolehlivosti (confidence interval)

dNTP deoxyribonukleotidtrifosfát (deoxyribonucleotide triphosphate)

EDTA etylendiamintetraoctová kyselina (ethylenediaminetetraacetic acid)

EGFR receptor pro růstový faktor (epidermal growth factor receptor)

EPHX1 epoxid hydroláza (epoxide hydrolase 1)

ER estrogenový receptor

FAC fluorouracil, doxorubicin, cyklofosfamid

FAM fosforamidit

FSH folikuly stimulující hormon (follicle-stimulating hormone)

G guanin (guanine)

GSH glutathion (redukovaná forma)

GSSG glutathion disulfid (oxidovaná forma)

GST glutathion-S-transferáza (glutathione S-transferase)

HapMap-CEU Haplotype Mapping Project - Utah residents with Northern and

Western European ancestry from the CEPH collection

HER receptor pro lidský epidermální růstový faktor (human epidermal

growth factor receptor)
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HRM vysoce účinné tání (high resolution melting)

ICD mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních

problémů (International Classification of Diseases and Related

Health Problems)

K3EDTA tri-draselná sůl kyseliny etylendiamintetraoctové

LH luteinizační hormon (luteinizing hormone)

LT4 levotyroxin

LTC4 leukotrien C4

MDR mnohočetná léková rezistence (multidrug resistance)

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina (messenger ribonucleic acid)

MRP protein mnohočetné lékové rezistence (multidrug resistance protein)

NAD(P)H redukovaný nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NBD doména vázající nukleotid (nucleotide binding domain)

NCBI National Center of Biotechnology Information

NF voda voda bez nukleáz

NSCLC nemalobuněčný typ karcinomu plic (non-small-cell lung carcinoma)

NQO1 NAD(P)H-chinon-oxidoreduktáza 1 (NAD(P)H quinon

oxidoreductase 1)

OR odhad relativního rizika (odds ratio)

P pravděpodobnost (probability)

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PgP P-glykoprotein

PgR (PR) progesteronový receptor

rtPCR PCR v reálném čase (real-time PCR)

SCLC malobuněčný typ karcinomu plic (small-cell lung cancer)

SG konjugát glutathionu

SNP jednonukleotidový polymorfizmus (single nucleotide polymorphism)

SUR receptor sulfonylmočoviny (sulfonyl urea receptor)

T tymin (thymine)

TAMRA tetrametylkarboxyrhodamin

TBE pufr Tris/Borát/EDTA pufr

TE pufr Tris/EDTA pufr

TMD transmembránová doména (transmembrane domain)
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TMH transmembránová šroubovice (transmembrane helix)

TNM TNM klasifikace maligních tumorů (T=tumor, N=node

M=metastasis)

Tris tris(hydroxymetyl)aminometan

UICC Union of International Cancer Control

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor (vascular endothelial growth

factor)
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Abstrakt
Nádory prsu jsou nejčastějšími malignitami postihujícími ženskou populaci jak u nás,

tak i ve světě. Léčba tohoto onemocnění zahrnuje chirurgické odstranění nádoru,

radioterapii, chemoterapii a léčbu systémovou (hormonoterapii). V poslední době
se přistupuje i k cílené biologické léčbě. Každá pacientka však na léčbu reaguje jinak -

interindividuální variabilita v odpovědi na léčbu je tudíž vysoká.

Jednou z nejvýznamnějších překážek úspěšné chemoterapie je mnohočetná léková

rezistence (multidrug resistance, dále jen MDR). MDR často souvisí se sníženou

intracelulární akumulací protinádorových léčiv a zvýšenou expresí ABC transportérů, jako

je např. námi studovaný ABCC1. Tato rodina membránových transportních proteinů

zahrnuje nejznámější prostředníky MDR, především ABCB1, ABCC1 a ABCG2, které

pumpují různé typy léčiv ven z nádorových buněk, čímž vůči nim způsobují rezistenci.

Hlavním cílem této práce bylo stanovení genetické variability genu ABCC1

u 191 pacientek s karcinomem prsu a stanovení expresních profilů 30 pacientek

(ze souboru 191 pacientek, viz výše) léčených předoperačně. Dále jsme se zabývali vztahy

mezi genotypem, resp. fenotypem ABCC1 a prognostickými faktory, resp. výsledkem

chemoterapie pacientek.

Genová exprese byla měřena u preamplifikovaných vzorků cDNA pomocí real-time

PCR s relativní kvantifikací a genetická variabilita (jednotlivé polymorfizmy) byla

stanovena prostřednictvím přímé sekvenace či HRM analýzy.

Tato studie poskytla náhled na expresní profily pacientek s karcinomem prsu.

Podařilo se identifikovat všechny vybrané SNPs v rámci nejvýznamnější funkční domény

(NBD1) genu ABCC1. Ze statistických analýz navíc vyplývá, že díky vztahu mezi

polymorfismy a fenotypem ABCC1 mohou mít pacientky rozdílné aktivity enzymu a tím

i odlišné riziko vzniku nádoru při expozici substrátům enzymu během života. Ochranná

alela tak může způsobit pozdější nástup onemocnění.

Závěrem lze konstatovat, že se nám nepodařilo prokázat vztah mezi fenotypem

a/nebo genotypem ABCC1 a účinností chemoterapie, avšak identifikovali jsme zajímavé

vztahy k prognóze pacientek. Tyto vztahy bude třeba ověřit v následné cílené studii.

Klíčová slova: karcinom prsu, chemoterapie, mnohočetná léková rezistence,

jednonukleotidový polymorfizmus, exprese, ATP-vázající kazetový transportér C1

(ABCC1), doména vázající nukleotid 1(NBD1)
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Abstract
Breast cancer is the most frequent malignancy in women population both

in the Czech Republic and worldwide. Treatment of this disease involves surgical removal

of the tumor, radiotherapy, chemotherapy and hormonal therapy. Recently, targeted

biological treatment is also approached. Each patient reacts to the treatment individually

and thus high variability in response is common.

Multidrug resistance (MDR) presents one of the most important obstacles

to successful chemotherapy. MDR is often associated with a decreased intracellular

accumulation of anticancer drugs and an increased expression of ABC transporters such

asABCC1 of our interest.

The ABC family of membrane transport proteins includes the well-known mediators

of resistance to anticancer drugs. In particular, ABCB1, ABCC1 and ABCG2 actively

perform efflux of various types of drugs from cancer cells, thereby conferring resistance

to those agents.

The main aim of this study was to asses the genetic variability of the ABCC1 gene

in 191 patients with breast cancer and to determinate the expression profile of ABCC1

in 30 patients from this cohort who were treated preoperatively. We evaluated relations

between ABCC1 genotype, or phenotype and prognostic factors including the result

of chemotherapy.

Gene expression was measured in preamplificated cDNA samples using real-time

PCR with relative quantifiction and genetic variability (individual polymorphisms) was

determined by direct sequencing and HRM analysis.

The study provided the insight into the ABCC1 expression in patients with breast

cancer. We managed to identify all selected SNPs in the NBD1 (nucleotide binding

domain 1) of the ABCC1 gene. Our statistical analysis also shows that due to the relation

between SNPs and phenotype of ABCC1 a different enzyme activity and thus a different

risk of developing cancer when exposed to ABCC1 substrates during the life may

be encountered. A protective allele can cause later onset of the disease. In conclusion,

we did not find causal relation between ABCC1 and chemotherapy outcome but other

interesting associations of ABCC1 phenotype and genotype with prognostic factors were

observed. These associations have to be confirmed by additional study.

Keywords: breast cancer, chemotherapy, multidrug resistance, single nucleotide

polymorphism, expression, ATP-binding cassette transporter C1 (ABCC1), nucleotide

binding domain 1(NBD1)
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1 Úvod

Karcinomem prsu, nejčastějším zhoubným nádorem žen, onemocní každý rok


[…]

P138 1(G/G) 3 (T/T) 1 (G/G) ND 1 (C/C) 3 (G/G) ND ND 1 (G/G) 1 (G/G) 3 (A/A)
P147 1(G/G) 1 (C/C) 1 (G/G) 2 (T/G) ND 2 (T/G) 1 (A/A) ND 1 (G/G) 2 (G/A) 1 (G/G)
P148 1(G/G) 2 (C/T) 1 (G/G) 3 (G/G) ND 3 (G/G) 1 (A/A) 1 (G/G) 1 (G/G) 1 (G/G) 2 (G/A)
P150 2 (G/T) 3 (T/T) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 3 (G/G) 2 (A/G) 1 (G/G) 1 (G/G) 2 (G/A) 2 (G/A)
P154 2 (G/T) 3 (T/T) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 2 (T/G) 2 (A/G) ND 1 (G/G) 2 (G/A) 2 (G/A)
P156 2 (G/T) 2 (C/T) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 2 (T/G) ND ND 1 (G/G) 2 (G/A) 1 (G/G)
P157 2 (G/T) 3 (T/T) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 2 (T/G) ND ND 1 (G/G) 2 (G/A) 2 (G/A)
P171 1(G/G) 2 (C/T) 1 (G/G) ND ND 2 (T/G) 1 (A/A) 1 (G/G) 1 (G/G) 2 (G/A) 1 (G/G)
P172 1(G/G) 2 (C/T) 2 (G/C) 3 (G/G) 2 (C/T) 2 (T/G) 1 (A/A) 2 (G/T) 1 (G/G) 1 (G/G) 2 (G/A)
P174 1(G/G) 3 (T/T) 1 (G/G) 2 (T/G) 1 (C/C) 3 (G/G) 1 (A/A) 1 (G/G) 1 (G/G) 1 (G/G) 3 (A/A)
P176 1(G/G) 1 (C/C) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 2 (T/G) 1 (A/A) 1 (G/G) 1 (G/G) 2 (G/A) 1 (G/G)
P177 1(G/G) 2 (C/T) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 3 (G/G) 2 (A/G) 1 (G/G) 1 (G/G) 1 (G/G) 2 (G/A)
P178 1(G/G) 2 (C/T) 1 (G/G) 1 (T/T) 1 (C/C) 2 (T/G) 1 (A/A) 1 (G/G) 2 (G/A) 1 (G/G) 2 (G/A)
P179 2 (G/T) 2 (C/T) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 2 (T/G) ND ND ND 2 (G/A) 1 (G/G)
P180 1(G/G) 3 (T/T) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 3 (G/G) 1 (A/A) ND 1 (G/G) 1 (G/G) 3 (A/A)
P181 1(G/G) 3 (T/T) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 3 (G/G) 1 (A/A) 1 (G/G) 1 (G/G) 1 (G/G) 3 (A/A)
P182 1(G/G) 2 (C/T) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 3 (G/G) 1 (A/A) 2 (G/T) 1 (G/G) 1 (G/G) 2 (G/A)
P184 1(G/G) 2 (C/T) 2 (G/C) 3 (G/G) 2 (C/T) 2 (T/G) 1 (A/A) 2 (G/T) ND 1 (G/G) 2 (G/A)
P186 1(G/G) 3 (T/T) 1 (G/G) ND 1 (C/C) 3 (G/G) 1 (A/A) ND 1 (G/G) 1 (G/G) 3 (A/A)
P187 1(G/G) 3 (T/T) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 3 (G/G) 1 (A/A) 1 (G/G) 1 (G/G) 1 (G/G) 3 (A/A)
P188 1(G/G) 2 (C/T) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 3 (G/G) 1 (A/A) 1 (G/G) 1 (G/G) 1 (G/G) 2 (G/A)
P189 1(G/G) 3 (T/T) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 3 (G/G) 1 (A/A) 1 (G/G) 1 (G/G) 1 (G/G) 3 (A/A)
P190 1(G/G) 3 (T/T) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 3 (G/G) 1 (A/A) 2 (G/T) 1 (G/G) 1 (G/G) 3 (A/A)
P191 1(G/G) 2 (C/T) 2 (G/C) 3 (G/G) 2 (C/T) 2 (T/G) 1 (A/A) 1 (G/G) 1 (G/G) 1 (G/G) 2 (G/A)
P193 1(G/G) 1 (C/C) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 3 (G/G) 1 (A/A) 1 (G/G) 1 (G/G) 1 (G/G) 1 (G/G)
P195 1(G/G) 2 (C/T) 1 (G/G) ND ND ND ND ND 1 (G/G) 1 (G/G) 2 (G/A)
P196 1(G/G) 3 (T/T) 1 (G/G) ND ND ND ND ND 1 (G/G) 1 (G/G) 3 (A/A)
P198 1(G/G) 3 (T/T) 1 (G/G) 3 (G/G) 1 (C/C) 2 (T/G) 1 (A/A) 1 (G/G) 1 (G/G) 2 (G/A) 2 (G/A)

ND = nebyl detekován.