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Tereza Kunická začala pracovat na své diplomové práci v Oddělení toxikogenomiky (Státní
zdravotní ústav, Centrum toxikologie a zdravotní bezpečnosti) na jaře 2010. Během první poloviny
roku 2010 se Tereza seznámila s experimentálními a analytickými postupy a zvládla práci na všech
potřebných přístrojích včetně destičkového spektrofotometru Tecan Infinite M200, PCR
termocyclerů, Real-time PCR systémů RotorGene 6000 a Applied Biosystems ViiA7, DNA
sekvenátoru ABI PRISM 310, horizontální elektroforézy, a dalších. Tereza se poměrně rychle
zapracovala a osvojila si metody izolace RNA i DNA z tkáňových vzorků, kontroly kvality i
kvantity RNA i DNA preparátů, přípravy a kontroly kvality cDNA. Ve druhé polovině studia se
Tereza věnovala stanovení hladin transkriptů referenčních genů studovaného genu ABCC1, jehož
zvýšenou expresi v nádorové tkáni pacientek s karcinomem prsu jsme již dříve zaznamenali. Dále
Tereza sledovala genetickou variabilitu ABCC1 stanovením jednonukleotidových polymorfismů
v sekvenci DNA kódující funkční doménu proteinu pomocí sekvenování a vysokorozlišující
analýzy tání. Tyto metody, které Tereza, s pomocí členů týmu, zavedla budou dále využity v naší
vědecké práci. Hlavním cílem diplomové práce Terezy bylo potvrdit, na nezávislém souboru
pacientek, upregulaci exprese genu ABCC1, jehož proteinový produkt je z funkčních studií na
buněčných liniích znám jako transportér cytostatik používaných k léčbě karcinomu prsu. Dále
zhodnotit význam jak hladin transkriptu tak funkčně významných polymorfismů pro prognózu a
léčbu pacientek.

Tereza dobře zapadla do vědeckého týmu a ukázala schopnost spolupracovat s ostatními
členy, kteří jí vedli metodicky i teoreticky. Výsledky studia Tereza průběžně dávala do souladu s
dosavadními znalostmi v literatuře a z toho vyvozovala adekvátní závěry, jež mohou přispět k
dalšímu zaměření výzkumu oddělení. Zpracováním detailní analýzy vztahů mezi expresí i
genetickou variabilitou a klinicko-patologickými charakteristikami pacientek s karcinomem prsu
Tereza dokázala, že se dovede velice dobře orientovat i v poměrně složité výzkumné oblasti. Ze
skutečnosti, že Tereza zavedla metodiku stanovení 12 polymorfismů jednoznačně vyplývá
samostatnost přístupu, ale i zásadní přínos jejího působení na našem oddělení.

Tereza Kunická se během studia projevila jako bystrá a talentovaná vědecká pracovnice. Její
diplomová práce je napsaná věcně správně a dokumentována obrázky a přehlednými tabulkami. V
předkládané diplomové práci Tereza splnila všechny úkoly stanovené na začátku diplomové práce.
Mezi významné výsledky její práce patří 1/ konfirmace upregulace exprese ABCC1 v nádorové
tkáni pacientek karcinomem prsu, 2/ nález vztahů mezi expresí a některými polymorfismy ABCC1 a
3/ odhalení korelace polymorfismů ve funkční doméně ABCC1 s věkem, rodinnou anamnézou a
velikostí nádoru pacientek. Některé z nalezených vztahů dosud nebyly ve vědecké literatuře
popsány a výsledky diplomové práce tak mohou přispět k rozšíření znalostí o vývoji onemocnění a
naznačit cesty k dalšímu studiu zákonitostí jeho léčby.
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